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运动技术与训练
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第 28届奥运会中外男篮中锋防守意识比较研究
Ξ

黄建伟1 , 刘庆山2

(11洛阳师范学院 体育教研部 , 河南 洛阳 471022 ; 21韩山师范学院 体育系 , 广东 潮州 521041)

摘　要 : 中锋由于其职责和位置的关系 , 其防守能力的强弱将直接影响球队的整体防守水平。防守意识是构成防

守能力的重要方面。运用录像分析等研究方法 , 从区域防守意识、防守选位意识、身体对抗意识、协防与补防意

识、抢防守篮板球意识、封盖意识等六个方面 , 对参加第 28届奥运会的中外男篮中锋 21人进行了比较分析 , 结果

显示 , 除封盖意识外 , 我国中锋在其他 5个方面与国外高水平中锋相比都存在一定差距。
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Abstract :In basketball games , because of their job and position , posts’defending ability will affects defending level of the whole

team1 Defending consciousness is an important ingredient of defending ability1 By the methods as records image analyzing etc , from

six aspects such as district defending consciousness , position2choosing consciousness , body2resisting consciousness , cooperative de2
fending consciousness , defending rebounds consciousness , block consciousness , this paper analyzed the defending consciousness be2
tween Chinese and Foreign men’s basketball posts that attend the 28th Olympic games1 Results show that , our country posts com2
pares to the foreign high level posts , except for block consciousness , there are certain margins in the other 5 aspects1
Key words :post ; defend ; district defending ; position - choosing of defending ; body resisting

　　篮球比赛中 ,中锋队员始终处于场上争夺最激

烈、活动最频繁的心脏地带 ,由于其职责和位置的关

系 ,不仅要防守离篮最近的进攻中锋 ,而且是全队防

守的最后一道屏障 ,所以其防守能力的强弱将直接

影响一支队的整体防守水平。经过了 8年的职业篮

球联赛 ,我国涌现出一些优秀的中锋队员 ,具备了成

为世界优秀中锋的潜力。但从姚明、王治郅、巴特尔

加入 NBA后的表现来看 ,他们的防守能力与 NBA优

秀中锋都有较大差距。防守意识是构成防守能力的

重要方面 ,比较研究中外优秀男篮中锋的防守意识 ,

找出中国中锋与世界优秀中锋的差距 ,以便进行针

对性的训练 ,对提高中国男篮的整体防守水平具有

重要的意义。

1　研究对象与方法

111　研究对象

参加第 28届奥运会男篮比赛的各队中锋队员 ,

共有美国、阿根廷、意大利、希腊、西班牙、立陶宛、澳

大利亚、波多黎各、新西兰、塞黑、安哥拉等国家中锋

21人 ,中国男篮中锋 3人。

112　研究方法

11211　文献资料法

通过《中国期刊网》查阅近几年有关篮球中锋的

文献 50余篇 ,了解前人研究成果 ,在此基础上初步

拟定研究内容以及界定相关概念。

11212　专家访谈法

采用两轮专家访谈。第一轮 ,根据研究的目的

与任务 ,对初步拟定的研究内容及概念咨询有关专

家 18人 ,并结合专家建议对有关内容和概念进行适

当修正。第二轮 ,对修正过的内容和概念再次征求

专家意见 ,咨询专家 23人 ,取得专家认可。

11213　录像观察法

用 Panasonic NV - J27MC盒式录像机观察转录

中央电视台现场直播的第 28届奥运会男篮比赛 ,共

20场 ,在三场比赛中 ,有不能观察部分 ,约占所要观

察全部内容的 2 - 4 % , 96 - 98 %的内容在本观察之
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内。

1121311　观察内容

根据研究目的 ,确定的观察内容有 :防无球中

锋、防中锋投篮、防中锋持球突破、防中锋传球、防守

篮板球、协防和防进攻配合。

1121312　相关概念

防守距离 :是指防守队员与进攻队员之间的距

离。依据距离的不同将防守距离分为三种 : ①零距

离 ,即贴身防守攻守双方身体靠在一起 ; ②近距离 ,

一臂以内 ;③远距离 ,一臂以外。

主动接触 :是指防守队员为获得有利的防守位

置或控制进攻队员的行动而主动地用身体贴近进攻

队员并与之相接触。

被动接触 :是指防守队员被进攻队员主动地用

身体贴靠而产生的身体接触。

贴身防守技术 :防守队员主动靠近进攻队员 ,在

规则允许范围内 ,用身体的某一部分 ,如 :腿、臀、肩、

背、臂、胸等挤、扛、靠、压、卡、堵对手 ,达到抢占有利

位置或抑制进攻的防守技术的统称。在研究中将贴

身防守技术分为上步贴靠和卡位贴靠两种形式。

上步贴靠 :防守队员为抢占有利位置并尽早与

进攻队员发生身体接触 ,主动利用上步与进攻队员

发生接触。

卡位贴靠 :防守队员为抢占有利位置或卡、堵进

攻队员的移动路线 ,而抢先移动到一位置并在此位

置与进攻队员发生接触。

防守区域 :为便于统计观察 ,在参照有关文献并

结合专家意见的基础上 ,将半场防守的区域分为 5

个区 (图 1) 。

11214　数理统计法

对录像观察的有关数据汇总 ,运用 Spss软件包

进行统计学检验。

2　结果分析

211　区域防守意识

随着篮球运动的发展 ,中锋队员身体条件越来

越好 ,技术越来越全面 ,进攻的范围越来越大 ,这些

必然对防守的区域提出了更高的要求。由表 1 可

知 ,在本届奥运会上 ,无论是中国还是外国 ,中锋的

防守区域主要还是集中在 1 区 ,但具有扩大化的趋

势。从其他不同区域防守的比例来看 ,我国中锋比

较重视对 2区和 5区的防守 ,比例高于国外中锋 ,而

国外中锋较重视 3 区和 4 区的防守 ,比例高于我国

中锋 (χ2 = 18175 , P < 0101) 。从当今世界高水平篮

球比赛的特点来看 ,进攻方把防守中锋引出篮下 ,为

队友的篮下进攻创造更好的机会 ,是普遍采用的进

攻策略 ,而防守中锋走出 1区防守往往都是被动的。

表 1的数据表明 ,在不得不到外围防守的时候 ,国外

中锋显得更加注重防守策略 ,因为 3区、4区有边线

和底线的限制 ,显然更容易制造夹击等防守陷阱 ,防

守的效果往往好于中路的防守。因此 ,教练员应当

加强对我国中锋区域防守意识的培养。

图 1　中锋防守区域图

表 1　中外男篮中锋防守区域比较统计表

一区

次数 %

二区

次数 %

三区

次数 %

四区

次数 %

五区

次数 %

中国 154 4512 38 1111 25 713 27 719 97 2814

外国 549 4716 87 715 142 1213 129 1112 246 2113

χ2 = 18175　d1f = 4　P < 0101

　　

212　防守选位意识

防守选位意识是篮球运动员防守意识的重要方

面。篮球比赛中防守的效果主要取决于三个方面 ,

即防守选位、防守姿势、防守移动。对中锋运动员防

守来说 ,篮下移动距离较短 ,防守的效果更多地取决

于防守选位。防守选位包括防守的位置和防守距离

两个方面。对高水平篮球中锋运动员来说 ,所防守

的队员在外围或在篮下有球时防守位置的选择是常

识性问题 ,对进攻队员影响的差别主要来自于防守

距离。当所防守的无球进攻队员进入一区篮下时 ,

防守距离和防守位置同等重要。因此将防守距离和

对一区无球进攻队员的防守位置和距离作为主要指

标来比较分析本届奥运会中外男篮中锋在防守选位

意识方面的差别。

由表 2 可知 ,从总体来说 ,在 2004 年奥运会上

外国男篮中锋在防守距离上较中国中锋近 ,表现在

防无球队员、防投篮、防突破、防传球时零距离的比
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例都较我国中锋高。在防投篮和防突破时差别不明

显 ,在统计学上不具有显著性 ,χ2 值分别为 0145 和

1141 ,但在防无球队员和防传球时差别较大 ,国外中

锋以零距离和近距离防守的比例均明显高于我国中

锋 ,尤其是零距离的防守比例高出了我国中锋近

20 % ,而我国中锋在防无球队员和防传球时采取远

距离防守的均高于外国中锋 20 %以上。而进一步

比较一区防无球队员的防守距离发现 ,国外中锋虽

然零距离防守的比例仍然稍高于我国中锋 ,但不具

有统计的显著性 (见表 3) 。说明我国中锋在外围防

守无球队员时 ,防守的攻击意识与外国中锋存在较

大差距 ,当无球进攻中锋拉到外围时 ,我们中锋给他

的防守压力不大 ,防守的攻击性不强。

中锋队员一般都身材高大、强壮 ,且常站位在篮

下的一区 ,一旦拿到球后 ,防守将很被动。因此防守

一区内的无球中锋一般要采取抢前错位防守 ,弱侧

同伴保护的手段 ,以防其接球。表 4的数据表明 ,我

国中锋在防守一区内的无球中锋接球时与外国中锋

存在较大差距 ,在所统计的比赛中 ,外国中锋在一区

防接球时抢前防守的比例达到了 48170 % ,而我国中

锋只有 23121 % ,无论是防原地接球还是防移动接球

都是中国的两倍以上。说明我国中锋在一区防接球

时抢前防守意识不足。

我国中锋在防守选位意识方面 ,无论是在防守

距离的选择 ,还是在一区防接球的选位方面都与国

外中锋存在一定差距。这与我国中锋队员的防守意

识 ,多年在国内形成的打球习惯以及本身的移动能

力有关。这提醒我们国内教练员在平时训练中应当

加强贴身防守意识和防守能力的训练。

表 2　中外男篮中锋防守距离比较统计表

防无球队员

次数 % χ2

防投篮

次数 % χ2

防突破

次数 % χ2

防传球

次数 % χ2

零距离

近距离

远距离

中
外
中
外
中
外

50
301
12
79
81
172

34197
54153
8139
14131
56164
31116

3119
(d1f = 2

P < 0101)

46
128
19
43
20
56

54112
56139
22135
18194
23153
24167

0145
(d1f = 2

P > 0150)

39
159
6
15
1
8

84178
87136
13104
8124
2117
4140

1141
(d1f = 2

P > 0140)

1
35
27
93
39
64

1149
18123
40130
48144
58121
33133

18145
(d1f = 2

P < 0101)

表 3　中外男篮中锋一区防无球队员时防守距离比较统计表

总数
零距离

次数 %

近距离

次数 %

远距离

次数 %

中国 56 44 78157 6 10171 6 10171

外国 269 240 89122 12 4146 17 6132

χ2 = 5114　d1f = 2　P > 0105

表 4　中外男篮中锋一区防接球时抢前防守比较统计表

总体情况

发生

次数

抢前

次数
% χ2

防原地接球

发生

次数

绕前

防守
% χ2

防移动接球

发生

次数

卡前

防守
% χ2

中国

外国

56

269

13

131

23121

48170

1212

(d1f = 1

P < 0101)

39

198

8

89

20151

44195

8105 (d1f = 1

P < 0101)

17

71

5

42

29141

59115

4188 (d1f = 1

P < 0101)

　　

213　身体对抗意识

现代篮球运动的特点之一就是攻守对抗的凶悍

拼斗性日趋激烈。随着进攻的迅猛发展 ,必然刺激

防守更凶狠。中锋队员始终处于场上争夺最激烈、

活动最频繁的心脏地带 ,为了抢占篮下有利位置 ,堵

截进攻中锋的移动 ,控制对手 ,防守中锋大多防守动

作要在身体对抗中完成 ,因此中锋队员防守中的身

体对抗意识是影响其防守效果的一个重要因素。防

守中的身体对抗意识主体体现在两个方面 ,一是对

抗的主动性 ,二是对抗技术的应用。

国际篮联秘书长斯坦科维奇曾指出 :场上发生

的所有身体接触中 80 %的身体接触是合法 ,只有

20 %的身体接触是非法的。因此合理而主动的运用

身体接触是反映运动员身体对抗意识的一个重要方

面。从表 5可以看出 ,我国中锋运动员在主动运用

身体接触方面还与外国中锋存在差距。其中在防投

篮和防突破时差距不大 ,统计检验不显著 ,而在防无

球队员和抢防守篮板球时主动运用身体接触的意识

明显不足 (统计检验表明 ,χ2值分别为 3916和 1012 ,
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P均小于 0101) ,尤其是防无球队员时 ,国外中锋主

动运用身体接触达到了 76158 % ,而我国中锋仅有

35171 % ,不足外国中锋的一半。这反映了我国中锋

在篮下防守无球队员和抢防守篮板球时主动身体对

抗意识方面还有待提高。

表 5　中外男篮中锋一区防守时身体接触运用情况比较统计表

防无球队员

次数 % χ2

防投篮

次数 % χ2

防突破

次数 % χ2

抢防守篮板球

次数 % χ2

主动
身体接触
被动
身体接触

无接触

中
外
中
外
中
外

20
206
24
33
12
30

35171
76158
42186
12127
21143
11115

3916
(d1f = 2

P < 0101)

42
117
4
2
17
43

66167
72122
6135
1123
26198
26154

417
(d1f = 2

P > 0105)

30
96
3
4
1
6

88124
94112
8182
2194
2194
4141

117
(d1f = 2

P > 0125)

52
193
6
11
78
151

38124
54137
4141
3110
57135
42154

1012
(d1f = 2

P < 0101)

表 6　中外男篮中锋一区防守主动身体接触技术运用比较统计表

防无球队员

中国 国外

防投篮

中国 国外

防突破

中国 国外

抢防衬篮板球

中国 国外

卡位 次数 6 112 17 50 29 91 4 19

贴靠 % 30 5414 4015 4217 9617 9418 717 918

上步 次数 14 94 25 67 1 5 48 174

贴靠 % 70 4516 5915 5713 313 512 9213 9012

χ2 413 (d1f = 1 , P < 0101) 0106 (d1f = 1 , P > 0105) 0118 (d1f = 1 , P > 0105) 0122 (d1f = 1 , P > 0105)

　　篮球比赛中 ,运动员主动运用身体接触的方法

主要有两种 ,一种是卡位贴靠 ,另一种是上步贴靠。

相对来说卡位贴靠防守更具破坏性 ,表现为侧前或

绕前防守 ,卡断进攻中锋和后卫或前锋的传球路线 ,

使进攻中锋接球更加困难 ;一般来说 ,只有在不能侧

前或绕前的情况下 ,中锋防守才利用上步贴靠与进

攻中锋主动发生接触 ,通过身体的直接对抗 ,使用身

体的暗力将对手“推”到外围接球 ,或即使接到球也

不便于立即衔接下一个动作 ,从而减小进攻中锋的

威胁。比较主动身体接触时我国中锋与外国中锋所

运用的技术 ,有表 6可以看出 ,两者在防无球队员时

差异显著 ,χ2值为 413 , P < 0101 我国中锋较多的运

用上步贴靠的方法 ,占一区防无球主动身体接触的

70 % ,卡位贴靠仅有 30 % ;国外中锋更多地采用了卡

位贴靠的方法。说明国外中锋在一区对无球队员的

防守更加积极主动 ,也更有攻击性 ,而我国中锋在一

区对无球队员防守的主动性和攻击性有待进一步提

高。在防投篮、防突破、抢防守篮板球时 ,中外中锋

运用主动身体接触的方法没有显著差异。

214　协防与补防意识

在篮球运动飞速发展的今天 ,世界强队队员进

攻的速度很快 ,进攻能力很强 ,比赛中各种突破 ,投

抢结合以及强攻篮下等 ,使个人的一防一难度很大。

由于位置特点 ,中锋是本队最后一道防线 ,他除了应

具有很强的个人防守能力外 ,还应具备良好的协防

意识。根据场上形势或防守战术需要主动地协助同

伴防守 ,以及在外线的同伴被突破时及时的补防 ,也

是一名优秀中锋不可缺少的一种防守能力。研究将

同伴被突破或被掩护阻挡后的补防以及主动出击的

夹击和关门等协防作为主要指标 ,来比较分析中外

中锋补防与协防意识。由表 7 可知 ,我国中锋与外

国中锋相比 ,在补防方面基本相同 ,但在要求防守更

加主动的夹击和关门等协防方面存在差距 ,无协防

的比例也高于国外中锋 ,经统计检验 ,差异具有显著

性 ( P < 0105) ,表明我国中锋与国外优秀中锋相比 ,

在协防的意识方面需要进一步提高。
表 7　中外男篮中锋协助同伴防守比较统计表

协防 总计 补防

次数 %

夹击

次数 %

关门

次数 %

无协防

次数 %

中国 84 61 72162 6 7114 12 14129 5 5195

国外 208 142 68127 25 12102 40 19123 1 0148

总数 292 203 69152 31 10162 52 17181 6 2105

χ2 = 11104　d1f = 3　P < 0105

215　抢防守篮板球意识

抢防守篮板球的能力不仅取决于运动员的身

高、弹跳等因素 ,更重要的是卡位意识。本届奥运会

上 ,中国中锋姚明拥有无法比拟的高空优势 ,理应在
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抢防守篮板球时占绝对优势。但通过表 8统计的数

据可知 ,中外中锋在抢防守篮板球数上无显著性差

异 ,说明中国中锋在抢防守篮板球能力方面与国外

中锋存在差距。结合前文表 5的数据 ,研究认为 ,中

国男篮中锋抢防守篮板球能力不足主要原因在于主

动的身体接触意识不够。中国男篮中锋在抢防守篮

板球时主动接触的次数是 52 次 ,仅占总数的

38124 % ,而国外男篮中锋的次数是 193次占总数的

54137 % ,经检验 P < 0101 ,呈显著性水平。通过录

像观察发现 ,在很多情况下 ,中国中锋在投篮队员球

一出手后便向球篮移动准备抢篮板球 ,而不是主动

靠近进攻队员用身体挡住进攻队员抢占有利位置。
表 8　中外男篮中锋抢防守篮板球比较统计表

防守篮板球总数
抢防守篮板球成功

次数 %

抢防守篮板球失败

次数 %

中国 136 87 63197 49 36103

国外 355 252 70199 103 29101

总计 491 339 69104 152 30196

χ2 = 2126　d1f = 1　P > 0105

216　封盖意识

篮球是以投篮得分为目的的一项运动 ,所以防

投篮就是一个很重要的防守任务。封盖是防投篮的

一个重要手段。从表 9 中统计数据看出 ,中外中锋

在防守投篮时都是以跳起封盖为主 ,占总数的 60 %

以上。中国中锋原地封盖和跳起的比例都稍高于外

国中锋 ,无封盖的比例稍低于外国中锋 ,但统计检验

结果显示 ,差异结果不显著 ,表明中国中锋与外国中

锋在封盖意识方面没有差异。

表 9　中外男篮中锋封盖动作比较统计表

防投篮 总计
原地伸封

次数 %

跳起封盖

次数 %

无封盖

次数 %

国外 227 44 19138 145 63188 38 16174

中国 85 18 21118 58 68124 9 10159

χ2 = 1183 d1f = 2 P > 0105

3　结　论

(1)从区域防守意识来看 ,我国男篮中锋比较重

视对二区和五区的防守 ,国外中锋较重视三区和四

区的防守。相对而言 ,国外中锋的区域防守策略好

于我国中锋。

(2)在防守选位意识方面 ,我国男篮中锋在外围

防守无球队员时 ,防守的攻击意识与外国中锋存在

较大差距 ,在一区防接球时抢前防守意识不足。在

防投篮和防突破时差别不明显。

(3)在身体对抗意识方面 ,我国男篮中锋与国外

中锋相比 ,在防投篮和防突破时主动对抗意识差别

不明显 ,但在防无球队员和抢防守篮板球时主动身

体对抗的意识不及国外中锋。在身体对抗方法的选

择方面也与国外中锋存在一定差距。

(4)中国男篮中锋的补防意识与外国中锋没有

差异 ,但协防意识方面需要进一步提高。

(5)与外国男篮中锋相比 ,中国男篮中锋抢防守

篮板球意识的不足在于主动的身体接触意识不够。

(6)中国男篮中锋与外国中锋在封盖意识方面

没有差异。
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